
Số: 20 - KH/HSV

Hà Nội, ngày 28 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm

Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam
(09/01/1950 – 09/01/2023)

Thực hiện công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2022 – 2023, Ban Thư ký Hội Sinh viên trường ĐHSP Hà Nội 2 triển khai các hoạt động kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2023), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, sinh viên và xã hội về truyền thống của sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam, giúp đỡ sinh viên hiểu rõ về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của sinh viên và xã hội về vai trò đặc biệt của sinh viên trong sự nghiệp cách mạng của dân tộc trong bối cảnh toàn cầu hóa, hội nhập quốc tế và cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

- Tuyên dương các sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” các cấp, tuyên truyền giới thiệu về phong trào và danh hiệu “Sinh viên 5 tốt”, giải thưởng “Sao tháng Giêng” các cấp tới xã hội, phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của sinh viên trong học tập, nghiên cứu khoa học, khởi nghiệp sáng tạo, tham gia các hoạt động xã hội góp phần củng cố, xây dựng tổ chức Hội Sinh viên Việt Nam vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức phù hợp với lịch công tác của Nhà trường, hình thức đa dạng căn cứ nhu cầu, nguyện vọng và tình hình thực tiễn của các đơn vị Hội.

- Các đơn vị triển khai tích cực, đảm bảo lan tỏa, hiệu quả, đặc biệt trong việc nâng cao quyết tâm thi đua học tập, rèn luyện và xây dựng Hội Sinh viên, xây dựng nhà trường phát triển.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Sinh hoạt chi hội, lớp, câu lạc bộ

- Thông báo về nội dung các hoạt động kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam của Hội Sinh viên các cấp và Hội Sinh viên trường.

- Tuyên truyền các tài liệu về truyền thống của học sinh, sinh viên, Hội Sinh viên Việt Nam.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua đạt danh hiệu Sinh viên 5 tốt các cấp.

2. Chương trình Giao lưu thể thao giữa các thế hệ cán bộ Hội Sinh viên Việt Nam trường

Thời gian: 17h30', ngày 04/01/2021 (thứ Tư).

Địa điểm: Sân vận động trường ĐHSP Hà Nội 2.

Thành phần dự kiến:

- Cán bộ Hội sinh viên Việt Nam các cấp trong trường.

- Mời dự các cựu cán bộ Hội sinh viên Việt Nam trong trường.

3. Tham gia các hoạt động của Hội Sinh viên cấp trên

- Tuyên truyền vận động hội viên, sinh viên tham gia tích cực các cuộc thi tìm hiểu 92 năm thành lập đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2023).

- Tổ chức đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2023) tại Hà Nội theo Kế hoạch của Hội Sinh viên Thành phố Hà Nội.

4. Chương trình Lễ kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam

Thời gian: 15h30', ngày 09/01/2023 (Thứ hai)

Địa điểm: Hội trường 14-8

Nội dung chính: Diễn văn kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam; Tuyên dương sinh viên đạt giải thưởng Sao tháng giêng, sinh viên đạt danh hiệu Sinh viên 5 tốt các cấp (có chương trình kèm theo); Trao tặng 100 vé xe về quê ăn tết cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.

Thành phần tham gia:

- Đại biểu mời dự: Đảng ủy, Ban Giám hiệu, Thường vụ Công đoàn trường, Ban Chấp hành Đoàn trường, Bí thư chi bộ, Trưởng các đơn vị; Đại diện Hội sinh viên cấp trên
- Đại diện Hội Sinh viên các cấp trong trường

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thư ký Hội Sinh viên

- Báo cáo lãnh đạo nhà trường, xin ý kiến phòng CTCT - HSSV và Ban Thường vụ Đoàn trường chỉ đạo, góp ý về các hoạt động.

- Ban hành kế hoạch, phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, điều kiện cần thiết để tổ chức các hoạt động.

2. Các đơn vị trực thuộc Hội Sinh viên trường

- Triển khai đầy đủ kế hoạch, thông tin cho chi hội, hội viên; theo dõi, cố vấn các buổi sinh hoạt.

- Tham gia xây dựng chương trình, cung cấp nhân lực tham gia tổ chức các hoạt động; Triệu tập đầy đủ các tập thể, cá nhân của các đơn vị tham gia các hoạt động đúng thành phần.

- Các liên chi hội, câu lạc bộ trực thuộc Hội thực hiện kế hoạch theo bảng phân công nhiệm vụ kèm theo.

IV. ĐỀ XUẤT HỖ TRỢ

1. Nhà trường hỗ trợ kinh phí tổ chức theo dự trù đính kèm.

2. Phòng CTCT – HSSV hỗ trợ các công tác tuyên truyền, công tác khánh tiết và các thiết bị âm thanh, ánh sáng, chương trình văn nghệ phục vụ tổ chức sự kiện theo Kế hoạch.

3. Phòng Quản trị Đời sống hỗ trợ các địa điểm sinh hoạt cho Hội sinh viên các cấp trong trường.

4. Viện Công nghệ Thông tin hỗ trợ lắp đặt máy chiếu, hỗ trợ mạng Internet phục vụ các sự kiện theo đề xuất.

5. Ban Bảo vệ đảm bảo an ninh cho các sự kiện.

6. Khoa Giáo dục Thể chất tạo điều kiện cho mượn sân vận động và các thiết bị liên quan để tổ chức giao lưu thể thao.

Ban Chấp hành Hội Sinh viên trường kính đề nghị các đơn vị trong trường quan tâm tạo điều kiện để tổ chức các hoạt động; các đồng chí lãnh đạo các đơn vị trực thuộc nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch để chương trình diễn ra thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH (để b/c);
- Phòng CTCT – HSSV (để b/c);
- BTV Đoàn trường (để b/c);
- Các đơn vị trực thuộc (để t/h);
- Lưu: VPHSV.

**TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TRƯỜNG
CHỦ TỊCH**



Đoàn Bá Tráng

